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Karas prieš Ukrainą paskatino Lietuvą ir kitas
euroatlantinės erdvės demokratijas imtis dar aktyvesnių

veiksmų ribojant Rusijos žvalgybos tarnybų veiklą.
VSD, koordinuodamas veiksmus su Europos žvalgybos

bendruomene, iš esmės eliminavo Rusijos šnipų
rezidentūrų veiklą Lietuvoje”.

Darius Jauniškis, VSD direktorius



3

TURINYS 

I. ĮŽANGOS ŽODIS            4
II. ŽVALGYBA IR KONTRŽVALGYBA        5
III. VALSTYBĖS PASLAPČIŲ IR ĮSLAPTINTOS INFORMACIJOS APSAUGA    9
IV. VSD KOMANDA  10 
V. VSD PASITIKĖJIMO LINIJA „PRANEŠK APIE GRĖSMES“      14 
VI. VISUOMENĖS PASITIKĖJIMAS IR KOMUNIKACIJA      15
 



4

Rusijos invazija į Ukrainą iš esmės pakeitė 
Valstybės saugumo departamento vykdomų 
žvalgybos ir kontržvalgybos užduočių pobūdį. VSD 
sutelkė pajėgumus žvalgybos informacijos apie karo 
eigą ir jo poveikį Lietuvos nacionaliniam saugumui 
rinkimui, ankstyvam perspėjimui bei galimų grėsmių 
neutralizavimui. Departamentas kompleksiškai taikė 
skirtingus žvalgybos informacijos rinkimo metodus ir 
siekė pateikti aktualią informaciją, atsižvelgdamas į 
greitai kintančius sprendimų priėmėjų poreikius.

Prasidėjus karui Ukrainoje VSD intensyviai rinko 
žvalgybos informaciją ir vertino Rusijos režimo 
konsolidaciją ir stabilumą, galimą tolesnių veiksmų eigą. 
Rusijos siekis išlaikyti ir didinti įtaką Baltarusijai, Rusijos 
naudojimasis Baltarusijos teritorija priartino Rusijos 
grėsmę prie Lietuvos sienos, todėl daug dėmesio 
skyrėme Kremliaus bandymų daryti įtaką Minskui 
stebėsenai.

Vykdydamas žvalgybą, VSD teikė prioritetą iš 
Kaliningrado srities kylančioms grėsmėms įvertinti, didelį 
dėmesį skyrė stebėti ir analizuoti srities ekonomikos, 
energetikos sektorių  situacijai ir Rusijos sprendimams, 
keliantiems riziką ar grėsmę Lietuvos nacionalinio 
saugumo interesams, Rusijos reakciją į ribojimus 
Kaliningrado tranzitui.

Karas prieš Ukrainą paskatino Lietuvą ir kitas 
euroatlantinės erdvės demokratijas imtis dar aktyvesnių 
veiksmų ribojant Rusijos žvalgybos tarnybų veiklą. 

VSD, koordinuodamas veiksmus su Europos žvalgybos 
bendruomene, iš esmės eliminavo Rusijos šnipų 
rezidentūrų veiklą Lietuvoje. 

Jums vertinti pateikiama 2022 metų VSD veiklos 
ataskaita yra viešas, platesnei visuomenei skirtas 
dokumentas. Kai kurios jos formuluotės gali pasirodyti 
pernelyg aptakios, tačiau didžioji dalis informacijos, su 
kuria dirba žvalgyba, yra įslaptinta įstatymais ir negali 
būti viešai atskleista.

Kitas svarbus dokumentas, kuriuo žvalgyba atsiskaito 
visuomenei už savo veiklą, yra VSD ir Antrojo operatyvinių 
tarnybų departamento prie Krašto apsaugos ministerijos 
bendrai ruošiamas kasmetinis Grėsmių nacionaliniam 
saugumui vertinimas, kurį šiemet pristatėme kovo 9 
dieną. 

Veiklos ataskaita ir Grėsmių nacionaliniam saugumui 
vertinimas objektyviai atspindi žvalgybai kylančius 
iššūkius, jos darbo esmę ir yra įmanomai atviri. Tikiuosi, 
jie bus įdomūs ir naudingi besidomintiems nacionalinio 
saugumo klausimais, padidins visuomenės pasitikėjimą 
žvalgyba ir padės geriau suprasti jos darbą. 

Baigdamas priminsiu, kad laukiame Jūsų žvalgybos 
bendruomenėje, jei Jums artimas mūsų devizas – Patria 
et Veritas. Tėvynė ir Tiesa!

Darius Jauniškis, 
Valstybės saugumo departamento direktorius

I. ĮŽANGOS ŽODIS 
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Remdamasis Lietuvos Respublikos 
žvalgybos įstatymu, Valstybės 
saugumo departamentas (toliau – 
VSD, Departamentas) kasmet skelbia 
neįslaptintas veiklos ataskaitas ir grėsmių 
nacionaliniam saugumui vertinimus. 

Veiklos ataskaitos tikslas – informuoti visuomenę, kaip buvo įgyvendinami Žvalgybos 
įstatyme numatyti VSD veiklos tikslai ir uždaviniai – rinkti informaciją apie rizikos 
veiksnius, pavojus ir grėsmes, pateikti ją nacionalinį saugumą užtikrinančioms 
institucijoms ir šalinti šiuos rizikos veiksnius, pavojus bei grėsmes. 

Grėsmių nacionaliniam saugumui vertinimuose pateikiama informacija apie 
svarbiausias Lietuvai kylančių grėsmių tendencijas. Grėsmių nacionaliniam 
saugumui vertinimai yra rengiami kartu su Antruoju operatyvinių tarnybų 
departamentu prie Krašto apsaugos ministerijos (toliau – AOTD).  Su šių metų 
grėsmių nacionaliniam saugumui vertinimu galite susipažinti čia.

VSD stebi žvalgybos ir saugumo tarnybų (ŽST) veiklą 
šalyje, siekdamas nustatyti galimas Lietuvos interesams 
priešiškas tos veiklos apraiškas ir jas neutralizuoti. 

2022 metais iš Lietuvos buvo išsiųsti penki su 
diplomatine priedanga dirbę Rusijos žvalgybos 
pareigūnai. Vis dėlto, VSD vertinimu, kitų Rusijos 
žvalgybos tarnybų veiklos krypčių – informacinių 
operacijų, radioelektroninės ir kibernetinės žvalgybos – 
intensyvumas išlieka aukštas, todėl šių veiklų užkardymui 
VSD teiks prioritetą, vykdydamas kontržvalgybos ir 
kibernetinio saugumo tyrimus.

2022 metais fiksuota Rusijos, Baltarusijos ir Kinijos 
ŽST žvalgybinė veikla Lietuvoje. Nustatyta keletas atvejų, 
kai Rusijos, Baltarusijos ar Kinijos žvalgybos ir saugumo 
tarnybos bandė verbuoti Lietuvos piliečius, tačiau nė 
vienas iš jų nebuvo sėkmingas.

Rusijai pradėjus karą Ukrainoje, Departamentas siekė 
laiku nustatyti ir reaguoti į galimas įtampas tarp skirtingų 
visuomenės grupių. Nors absoliuti dauguma visuomenės 
palaikė Ukrainą ir įvairiomis formomis prisidėjo prie 
paramos, suaktyvėjo ir prokremliški asmenys bei 
judėjimai. Departamentas tyrė prokremliškų asmenų 
ir judėjimų ryšius ir bendradarbiavimą su agresiją 
Ukrainoje vykdančių šalių subjektais. Jų veiklą, kuri kėlė 
grėsmę nacionaliniam saugumui, Departamentas siekė 
ne tik užkardyti, bet ir patraukti juos baudžiamojon 
atsakomybėn.

VSD žvalgybos informacija buvo panaudota pradedant 
du ikiteisminius tyrimus dėl su asociacija „Tarptautinis 

geros kaimynystės forumas“ (TGKF) susijusių asmenų 
galimos nusikalstamos veikos. VSD surinkta informacija 
prisidėjo prie TGKF veiklos uždraudimo. 

Nustatyta ir užkardyta šnipinėjimu Baltarusijai įtariamo 
Lietuvos piliečio veikla, pagal VSD surinktą informaciją 
taip pat pradėtas ir vis dar vykdomas ikiteisminis tyrimas.

Teikta informacija tarptautinių sankcijų 
pažeidimų prevencijos srityje

Rusijai ir Baltarusijai pritaikius tarptautines sankcijas, 
abu režimai deda daug pastangų sušvelninti sankcijų 
poveikį ir rasti jas apeiti leidžiančių veikimo būdų. 
Sankcijų apėjimo schemos tapo viena itin svarbių VSD 
ekonominio saugumo tyrimų krypčių. 

VSD analizavo verslo subjektų taikomas tarptautinių 
sankcijų apėjimo schemas, nustatė Lietuvoje veikiančias 
įmones, padedančias Rusijos subjektams apeiti 
sankcijas, ir pagal kompetenciją teikė informaciją 
Lietuvos valstybės institucijoms. VSD kartu su kitomis 
įgaliotomis institucijomis taip pat vertino rizikas ir 
grėsmes bei teikė aktualią informaciją strateginių prekių 
eksporto kontrolei užtikrinti.

Bendradarbiaujant VSD ir Muitinės kriminalinei 
tarnybai, buvo apribotas dalies bendrovių, tiekusių 
Rusijos rinkai trūkstamą Vakarų įrangą, eksportas. 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija, remdamasi 
VSD pateikta informacija, neišdavė leidimų eksportuoti 

II. ŽVALGYBA IR 
KONTRŽVALGYBA

 

https://www.vsd.lt/wp-content/uploads/2022/04/LT-el-_.pdf
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dvejopo naudojimo prekių Rusijos ir Kinijos karinėse 
programose dalyvaujančioms mokslo įstaigoms, taip 
pat eksportuoti Vakarų gamintojų dvejopo naudojimo 
radiacinės saugos įrangos į Rusiją dėl nukreipimo 
nedeklaruotam galutiniam naudos gavėjui rizikų.

Užkardytos nacionalinio saugumo interesų 
neatitinkančios investicijos 

VSD teikė žvalgybos informaciją Nacionaliniam 
saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos 
koordinavimo komisijai (toliau – Komisija) apie rizikas 
ir grėsmes keliančius investuotojus bei sandorius. 
Nacionalinio saugumo interesų neatitinkančios 
investicijos buvo užkardytos, strategiškai svarbiuose 
projektuose neleista dalyvauti grėsmę keliantiems 
subjektams.

Nustatyti užsieniečių ryšiai su ekstremistinėmis 
ar teroristinėmis organizacijomis

VSD dalyvavo trečiųjų šalių piliečių migracijos į 
Lietuvą kontrolės procese. Rinkta žvalgybos informacija 
apie galimus užsieniečių ryšius su teroristinėmis ir 
ekstremistinėmis organizacijomis, vertinta tokių asmenų 
grėsmė valstybės saugumui ir teikta informacija 
kompetentingoms valstybės institucijoms. 

VSD rekomendavo neleisti atvykti į Lietuvą dviem 
asmenims, bandžiusiems dalyvauti prieglobsčio 
prašytojų perkėlimo programoje. Vienam dėl jo galimo 
dalyvavimo nelegalios migracijos organizavime, kitam 
– dėl galimų sąsajų su Vidurio rytuose veikiančiomis 
teroristinėmis organizacijomis.

VSD konsultavo valstybės institucijas dėl grėsmės 
valstybės saugumui užsieniečiams prašant prieglobsčio, 
vizų bei leidimų laikinai ir nuolat gyventi Lietuvoje. Atlikus 
patikrinimo procedūras į Lietuvą dėl galimų sąsajų su 
terorizmu ir islamistinėmis organizacijomis rekomenduota 
neleisti atvykti šešiems užsienio šalių piliečiams. 2022 m. 
VSD rinko ir perdavė turimą informaciją kitoms valstybės 
institucijoms apie asmenis, kurie į kitas ES šalis gabeno 
neteisėtai Baltarusijos sieną su Lietuva perėjusius 
migrantus. 

Informacijos rinkimas ir teikimas 

2022 m. VSD atliko teismo sankcionuotus veiksmus 
dėl 1638 asmenų. Iš šių asmenų 743 buvo Lietuvos 
Respublikos piliečiai, 847 – ne Lietuvos Respublikos 
piliečiai, 48 – juridiniai asmenys. Asmenų, dėl kurių 
Departamentas vykdo teismo sankcionuojamus 
veiksmus, skaičiai pastaraisiais metais kinta 
nereikšmingai. 

VSD pagal žvalgybos informacijos poreikius rengia 
analitinius žvalgybos produktus ir teikia žvalgybos 

56 41 48

946

2020 m. 2021 m. 2022 m.

1061

847
773

711 743

Asmenų, dėl kurių vykdyti 
teismo sankcionuoti 
veiksmai, skaičiaus 
dinamika 2020–2022  m.

743
LR piliečiai

LR piliečiai

847
Ne LR piliečiai

Ne LR piliečiai

48 
Juridiniai asmenys

Juridiniai asmenys

1638
Iš viso asmenų, kurių 
atžvilgiu vykdyti teismo 
sankcionuoti veiksmai
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informaciją sprendimų priėmėjams bei kitoms nacionalinį 
saugumą užtikrinančioms institucijoms. Atsižvelgiant į būtinybę 
karo kontekste žvalgybos informaciją teikti kuo operatyviau, 
2022 m. daugiausia žvalgybos informacijos buvo teikiama 
žvalgybos pranešimų forma. 

Rusijos pradėtas karas prieš Ukrainą pakeitė regioninę 
ir tarptautinę saugumo aplinką, todėl daugiausia analitinių 
žvalgybos produktų rengta prioritetinėmis regioninio ir globalaus 
saugumo temomis. Jos apėmė daugiau nei 80 proc. VSD 2022 
m. parengtos produkcijos. 

2022 m. Departamentas parengė daugiau nei 500 analitinių 
žvalgybos produktų. Be prioritetinės regioninio ir globalaus 
saugumo temos, produktuose taip pat buvo teikiama informacija 
ekonominio saugumo, konstitucinių pagrindų apsaugos, 
priešiškų žvalgybos ir saugumo tarnybų veiklos, migracijos, 
terorizmo ir ekstremizmo temomis. 

VSD surinktą žvalgybos informaciją pagal kompetenciją 
teikia kitiems žvalgybos ir kriminalinės žvalgybos subjektams 
bei valstybės institucijoms. 2022 m. VSD kitoms institucijoms 
perdavė 233 žvalgybos pranešimus, iš jų gavo 147 pranešimus. 

2022 m. VSD išsiųsti ir gauti informaciniai pranešimai

ŽVALGYBOS PRANEŠIMAS 
– sprendimų priėmėjų 

informavimas žodžiu, situacijos 
ar grėsmės pristatymas.

ŽVALGYBOS PRODUKTAS 
– Departamento parengtas 

grėsmės vertinimas, situacijos 
aiškinimas ar analitinė 

medžiaga, teikiama sprendimų 
priėmėjams.   

2022 m. VSD pateikta informacija buvo 
panaudota pradedant 5 ikiteisminius 
tyrimus, tarp jų du dėl tarptautinių 
sankcijų pažeidimų, keturiems asmenims 
panaikinti leidimai gyventi Lietuvoje, dėl jų 
veiklos keliamos grėsmės ekonominiam 
saugumui. 12-ai asmenų uždrausta atvykti 
į Lietuvą: 9 - dėl terorizmo grėsmės, 3 - 
dėl sąsajų su priešiškų valstybių ŽST.

5
ikiteisminiai 
tyrimai

12
asmenų uždrausta 
atvykti dėl terorizmo 
grėsmės ar sąsajų 
su priešiškomis 
žvalgybos ar saugumo 
tarnybomis



8

VSD TEIKTŲ IŠVADŲ PAGRINDAS VSD IŠVADOS
IŠ JŲ IŠVADOS APIE 
KONKREČIAS RIZIKAS 
NACIONALINIAM SAUGUMUI

Užsieniečių migracija 175 635 124

Dėl leidimo gyventi Lietuvos Respublikoje 130 647 83

Dėl atvykimo į Lietuvos Respubliką 44 988 41

Valstybės tarnautojų reputacija ar asmens patikimumas 27 304 287

Ginklų prekyba / įsigijimas: 6 531 24

Dėl leidimo įsigyti / turėti šaunamąjį ginklą 6 520 19

Dėl licencijos prekiauti ginklais 11 5

Pilietybės suteikimas 1 218 6

Investicijų patikimumas ir strateginių prekių kontrolė 1 256 71

Relokuojamų įmonių patikra 150 3

Apdovanojami asmenys 299 7

Diplomatinio personalo ir asmenų akreditacijos 226 0

Užsienio valstybių teisinės pagalbos prašymai 365 19

Prašymai įplaukti į Lietuvos teritorinius vandenis 4 0

Iš viso 212 988 537 

2022 m. VSD teiktų išvadų dėl asmenų skaičius 

VSD teiktų išvadų dėl asmenų skaičiaus dinamika 2016–2022 m.

2022 m. VSD, įgyvendindamas Lietuvos Respublikos teisės 
aktų nuostatas, įpareigojančias teikti ar keistis informacija 
apie kompetentingų institucijų tikrinamus asmenis, pagal 
šių institucijų paklausimus patikrino daugiau nei 200 tūkst. 
asmenų. Palyginus su 2021 m., VSD teikiamų išvadų skaičius 
išaugo dvigubai. 
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III. VALSTYBĖS PASLAPČIŲ IR 
ĮSLAPTINTOS INFORMACIJOS 
APSAUGA 

Užtikrindamas įslaptintos informacijos apsaugą, 
Departamentas tikrina asmenis, kuriems reikia dirbti 
ar susipažinti su įslaptinta informacija, tiekėjus, 
dalyvaujančius įslaptintuose sandoriuose bei 
pretenduojančius dalyvauti NATO organizuojamuose 
sandoriuose, taip pat vykdo įslaptintos informacijos 
apsaugos būklės tikrinimus, tiria su tuo susijusius 
administracinius nusižengimus, vertina paslapčių 
subjektų ir tiekėjų patalpas dėl galimybės jose dirbti 
su įslaptinta informacija ar ją saugoti, rengia Paslapčių 
apsaugos koordinavimo komisijos posėdžius.  

Saugumo instruktažai – efektyviai grėsmių 
prevencijai 

Siekdamas sukurti efektyvų ir veiksmingą valstybės 
institucijų kontržvalgybinės priežiūros mechanizmą 
ir užtikrinti valstybės paslapčių apsaugą, VSD vykdo 
saugumo instruktažus. 

2022 m. Departamentas atliko 19 individualių 
saugumo instruktažų asmenims, turintiems leidimus 
dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, kurių 
einamos pareigos susijusios su didelėmis grėsmėmis 
įslaptintos informacijos saugumui. Saugumo instruktažų 
metu asmenys supažindinami su kylančiomis grėsmėmis 
saugumui, priešiškų žvalgybos tarnybų veiklos 
metodais, informuojami apie esminius darbo su įslaptinta 
informacija reikalavimus. 2022 m. vykdyti 52 grupiniai 
mokymai paslapčių subjektų bei tiekėjų darbuotojams, 
kuriuose dalyvavo 4083 asmenys.

5757
patikrinti asmenys, 
pateikta 14 
neigiamų išvadų

48
įslaptintos 
informacijos 
apsaugos būklės 
patikrinimai

83
išduoti leidimai 
patalpose 
dirbti su  įslaptinta 
informacija 
ar ją saugoti 

101
patikrinta  įmonė dėl 
tiekėjo patikimumo 
pažymėjimo 

VSD veikla paslapčių apsaugos srityje
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LOJALUMAS 

Žvalgybos pareigūnų 
ištikimybė ir atsidavimas 
Lietuvos valstybei ir 
Departamentui.

SĄŽININGUMAS 

Garbingai, dorai ir laikantis 
aukščiausių moralės principų 
naudoti VSD įstatymu 
suteiktas teises ir galias 
išskirtinai Lietuvos valstybės 
interesams ir saugumui 
užtikrinti.

KOMPETENCIJA

Žvalgybos pareigūnų 
profesionalus ir kūrybiškas 
užduočių vykdymas, 
nuolatinis profesinio 
tobulėjimo siekis.

PAGARBA

Pagarba Lietuvos 
Respublikos Konstitucijai, 
įstatymams, žmogaus 
teisėms ir laisvėms vykdant 
savo veiklą.

VSD dirba žvalgybos pareigūnai ir asmenys, dirbantys pagal 
darbo sutartis. Didžiausia dalis VSD pareigūnų yra sukaupę 
11–24 m. darbo patirtį. VSD didelį dėmesį skiria darbuotojų 
profesiniam augimui – daugumą specifinių profesinių žinių ir 
įgūdžių galima įgyti tik Departamente. Žvalgybos pareigūnai 
nuolat dalyvauja aukšto lygio ekspertiniuose ir kvalifikacijos 
tobulinimo mokymuose, taip pat ir užsienio partnerių 
rengiamuose mokymuose. 

IV. VSD KOMANDA

VSD vertybės



11

MOTERYS
36 %

VYRAI
64 %

Daktaras 2 %

Magistras 60 %

Bakalauras 28 %

Kiti   10 %

VSD personalo amžius

VSD personalo išsilavinimas

VSD personalo moterų ir vyrų santykis

VSD PERSONALAS

Iki 25 m.  1 %
26-35 m. 18 %
36-45 m. 37 %
46-55 m. 34 %
56-65 m. 9 %
66 ir daugiau 10 %
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Žvalgyboje pritaikomi ir panaudojami įvairūs žmonių talentai ir gebėjimai, todėl  
pareigūnams siūlome labiausiai asmenines ir profesines savybes bei žinias 
atitinkantį ir atskleidžiantį darbą, o iš jų tikimės lojalumo Lietuvos valstybei ir 
jos įstatymams, sąžiningai ir laikantis pagarbos principų tarnauti valstybei ir jos 
žmonėms, kompetentingai vykdyti patikėtas užduotis.

Valstybės saugumo departamente yra laukiami įvairaus išsilavinimo ir 
kvalifikacijos, motyvuoti, sąžiningi, atsidavę komandiniam darbui, lankstūs, 
inovatyvūs, dinamiški ir nepriekaištingos reputacijos Lietuvos piliečiai, kurie 
ieško ilgalaikio karjeros kelio. Darbo patirtis nėra lemiamas kriterijus atrenkant 
pareigūnus, dalis jų pradeda tarnybą studijuodami ar iš karto po studijų.

Šiemet vėl dalijamės naujai prisijungusių kolegų, kurių vardai dėl saugumo 
pakeisti,  istorijomis ir jų motyvais tapti žvalgų bendruomenės dalimi.

„Šeimos istorija čia mane atvedė. Antrasis pasaulinis 
karas smarkiai ir skaudžiai palietė mūsų šeimą. Ištremta, 
išblaškyta, palikta be nieko. Istorija tokia, kad vienas mūsų 
šeimos narys tarpukaryje ir antrojo karo priešaušryje 
dirbo Lietuvos žvalgyboje. Vokiečiai, atsitraukdami iš 
Lietuvos, išsivežė jį ir jis niekada daugiau nebesugrįžo. 
Mano mama gimė ir užaugo Sibire. Vienas prosenelis 
Sibire buvo sušaudytas. Atėjau dirbti į žvalgybą, nes 
nenoriu, kad tai pasikartotų. Niekada per amžių amžius.

Kai buvau moksleivis, atrodė, kad kariuomenė yra 
vienintelė vieta, kur galėčiau tarnauti ir ginti savo šalį. 
Tačiau ne tik kariai stovi tėvynės sargyboje. Žvalgo 
legenda šeimoje mane smarkiai paveikė. Skaičiau 
išlikusius dienoraščius, turiu tarpukario laikų nuotraukas. 
Turint idealą, kuriuo nori sekti, pasirinkti lengviau. 

Besimokydamas paskutiniame kurse ir rašydamas 
bakalauro darbą, nusprendžiau dalyvauti atrankoje 
į Valstybės saugumo departamentą. Godžiai sekiau 
ir visas naujienas po Rusijos agresijos prieš Ukrainą. 
Supratau, kokia grėsmė kyla ir mums, norėjau prisidėti 
prie geresnės saugumo aplinkos kūrimo. Dabar jau tą 
galiu daryti savo įgūdžiais, žiniomis, kalbų mokėjimu. 
Netgi studijas tikslingai rinkausi įdomesnes, susijusias 
su man ir daugeliui lietuvių egzotišku regionu, nes 
man atrodė, kad Valstybės saugumo departamentas 
dairosi įdomesnių žmonių. Dirbdamas žvalgyboje turi 
būti žingeidus, smalsus, degti noru suprasti, kodėl 
kai kurie dalykai vyksta ir ką su tuo galima daryti, kad 
apsaugotume savo valstybės interesus. Svajonė išsipildė 
ir tarnauju tėvynės labui. Ar gali būti didesnė gyvenimo 
prasmė?“ 

Žvalgybos pareigūnas Simonas

„Studijavau teisę ir galvojau apie darbą, kuriame 
būtų kažkas savito ir unikalaus. Buvau jaunasis šaulys, 
domėjausi geopolitika, saugumo klausimais, didelį įspūdį 
paliko nacionalinio saugumo paskaitos universitete. 
Nusprendžiau dalyvauti atrankoje į Valstybės saugumo 
departamentą, tačiau didelių lūkesčių, kad man 
pasiseks, neturėjau. Man paskambino po kelių mėnesių 
ir pakvietė į pokalbį. Atėjau be žinių, be praktikos, bet 
ne tik tai nulemia, kiek tu gali. Iš tavęs nesitikima, kad 
tu mokėsi viską. Žmonės, kurie dirba departamente, yra 
aukšto lygio profesionalai, kurie tau pasirengę padėti, ir 
tai yra neįkainojama pagalba ir patirtis. Ką tik pradėjęs 
darbą ir neišvengiamai susidūręs su iššūkiais, tu nesi 
paliktas vienas, šalia tavęs yra komanda.

Teisinę praktiką esu atlikęs daugelyje institucijų, bet 
kolegų prasme tai yra geriausia, ką esu lig šiol sutikęs.

Iki ateidamas į Valstybės saugumo departamentą, 
žinoma, turėjau įsivaizdavimą, kaip atrodo darbas 
čia. Turiu pripažinti, kad tas supratimas buvo gana 
„bondiškas“ – tai darbas be jokios rutinos, kur tik 
veiksmas ir iššūkiai, kuriuos pajėgus įveikti vienas. Tačiau 
stiprybė žvalgybos – komandinis darbas. Kiekviename 
darbe ar organizacijoje yra rutinos. Užduotys, kurios man 
pavestos, reikalauja didelės kantrybės ir susikaupimo, 
tačiau kartu ir didelio įsitraukimo bei atsakomybės. Tai 
motyvuoja parodyti, ką tu gali ir kad tu tikrai vertas dirbti 
šioje prasmingoje organizacijoje. Darbas žvalgybos 
institucijoje suteikia galimybę matyti platesnį vaizdą – tai, 
ko dirbdamas kitur niekada nematytum ir nepatirtum, 
nes čia dirbi su unikalia informacija.   

Tam, kad startuotum Valstybės saugumo 
departamente, nebūtina turėti patirties ir žinių, 
svarbiausia sėkmingam startui – stipri vidinė motyvacija 
ir tavo asmeninės savybės. Kasdien įgydamas naujų 
įgūdžių ir gebėjimų, čia gali nueiti toli ir atverti sau labai 
plačius horizontus“. 

Žvalgybos pareigūnas Kristupas
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„Mintis pretenduoti į VSD kilo todėl, kad tuo metu 
aktyviai domėjausi darbo pasiūlymais. Nustebino tai, 
kad skelbimą radau viešojoje erdvėje – darbo skelbimų 
portale. VSD veikla iki tol ypatingai nesidomėjau, 
ši organizacija niekuomet nebuvo mano akiratyje. 
Skelbimas patraukė dėmesį, o susipažinus giliau su VSD 
veikla mano susidomėjimas dar labiau išaugo. Šiandien 
manau, kad esu geriausioje vietoje, kur galėčiau būti. 
Man patinka šis prasmingas darbas.

Prieš kandidatuojant į VSD vienas iš svarbiausių 
kriterijų buvo stabilumas. Neieškojau darbo trumpam 
laikotarpiui. Kitas svarbus kriterijus – tikslas, kurio siekia 
organizacija. Čia dirbu tai, kas man patinka labiausiai, ir 
turiu galimybę daug bendrauti su žmonėmis.

Stengiuosi daryti geriausia, ką galiu. Manau, kad 
gebu bendrauti su naujais žmonėmis, o tai ir yra mano 
darbo pagrindinė funkcija.

Prieš ateidama čia tikrai neturėjau daug lūkesčių. 
Norėjosi gero kolektyvo ir darbe jaustis komfortiškai. 
Buvo įdomu, kokie gi tie žvalgybos pareigūnai, kokie 
žmonės dirba Departamente. Įsitikinau – čia puiki vieta.

Dirbdama VSD, gaunu galimybę būti dalimi to bendro 
tikslo, tikslo Lietuvai. Prasmė yra tikrai didelė, o ir mano 
darbas tikrai susijęs, ir yra dalis to. Jaučiu, kad prisidedu 
prie VSD misijos – tai teikia pasididžiavimo ir tuo pačiu 
suteikia didelę atsakomybę“. 

Žvalgybos pareigūnė Inga

„Kaip viskas prasidėjo? Visą savo karjerą dirbau 
valstybės tarnyboje, po daugiau kaip 15 metų darbo 
vienoje institucijoje pajutau, kad siekiant tiek pačiai 
tobulėti, tiek panaudoti turimas žinias, įgūdžius, atėjo 
metas pokyčiams. Kadangi ankstesniame darbe teko ne 
kartą bendrose veiklose susidurti su VSD pareigūnais, 
siekdama pokyčių savo profesinėje veikloje ir labiau 
įprasminti veiklą, nutariau pretenduoti čia.

Dar vienas stimulas įsidarbinti buvo tai, ko įprastai 
nerasi kitur – VSD kvietė prisijungti, nes čia pritaikomi 
įvairūs žmonių gebėjimai, nėra apribojimų dėl išsilavinimo 
ar profesinės patirties.

Tikėjau, kad kintančios tarptautinio saugumo aplinkos 
ir vis kylančių naujų grėsmių ir iššūkių nacionalinio 
saugumo kontekste, mano įgūdžiai, išsilavinimas gali 
būti sėkmingai panaudoti tarnyboje. Tuo pačiu siekiau 
pokyčių savo profesinėje veikloje, norėjau, kad mano 
veikla būtų prasminga.

Mano veikla Departamente yra neatsiejama 
nuo informacijos rinkimo ir analizės, bendravimo ir 
bendradarbiavimo bei komandinio darbo. Visada 
tikėjau, kad tinkamai organizuotas komandinis darbas, 
suformuotos užduotys, bendram darbui užtikrintos 
sąlygos, darniai valdomi veiklos procesai atneša 
geriausius veiklos rezultatus, dalyvaudama šiose 
veiklose ir procesų koordinavime bei valdyme jaučiuosi 
prisidedanti prie to.

Savo lūkesčius formavau pagal turimą patirtį valstybės 
tarnyboje, taip pat VSD svetainėje viešai skelbiamą 
bendrą informaciją, tuo pačiu tikėjausi, kad atrankos 
specialistai pritaikys mano patirtį ir įgūdžius ir pasiūlys 
man tinkančią bei institucijai reikalingą poziciją. Norėjosi 
labai aiškios, konkrečios veiklos, tačiau atrankos proceso 
metu teko pergalvoti, naujai išanalizuoti savo poreikius, 
galimybes ir jų pritaikymą VSD veikloje.

Pradėjusi darbą buvau nustebinta naujokų mokymo 
programa, kuri pagerina įsiliejimą į kolektyvą. Šiame 
darbe gaunu galimybę dalyvauti įvairiuose mokymuose, 
o tai leidžia tobulėti, taip pat motyvuoja geranoriški 
kolegos“. 

Žvalgybos pareigūnė Jurgita

Norinčius dalyvauti 
atrankoje į Valstybės saugumo 
departamentą kviečiame siųsti 

gyvenimo aprašymą 
atranka@vsd.lt

CV
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V. VSD PASITIKĖJIMO LINIJA „PRANEŠK 
APIE GRĖSMES“ 

Lietuvos nacionalinis saugumas paremtas valstybės 
institucijų veikla, pilietine visuomene ir kiekvienu Lietuvos 
gyventoju, kuris suvokia valstybei kylančias grėsmes ir 
atsakingai reaguoja, pastebėjęs Lietuvos interesams 
priešiškus veiksmus.  

VSD Situacijų centras, veikdamas 24/7 režimu, 
nuolat tikrina ir renka informaciją apie galimas grėsmes 
valstybės saugumui, kurią teikia Lietuvos piliečiai ir kiti 
suinteresuoti asmenys. Linija „Pranešk apie grėsmes“ 
suteikia galimybę kiekvienam Lietuvos piliečiui tiesiogiai 

prisidėti prie šalies saugumo stiprinimo, informuojant 
VSD telefonu ar elektroniniu paštu apie pastebėtas 
grėsmes ir kitas nerimą keliančias tendencijas. 

Prasidėjus Rusijos agresijai prieš Ukrainą per 
Pasitikėjimo liniją gaunamų pranešimų skaičius išaugo 
dvigubai. 2022 m. VSD  sulaukė 1307 asmenų 
skambučių ir gavo 556 pranešimus elektroniniu paštu. 
Apie 46 proc. šios informacijos, kaip galimai reikšminga, 
buvo perduota VSD padaliniams pagal kompetenciją 
detalesniam tikrinimui ir analizei. 

El. paštu
pranesk@vsd.lt

Pasitikėjimo linija 
8 700 70007

KAIP GALITE KREIPTIS Į VSD?

VSD PL gauti skambučiai Elektroniniu paštu gauta informacija

2021 m. 634 2021 m. 195

2022 m. 1307 2022 m. 556
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VI. VISUOMENĖS PASITIKĖJIMAS IR 
KOMUNIKACIJA

Siekdamas didinti visuomenės atsparumą ir 
supratimą, VSD nuolat informuoja apie Departamento 
tikslus ir veiklą, valstybės nacionaliniam saugumui 
kylančias grėsmes. 2022 m. pabaigoje atlikta 
reprezentatyvi apklausa („Spinter tyrimai“) rodo, kad 
62 proc. Lietuvos gyventojų pasitiki VSD. 

VSD 2022 m. pirmą kartą dalyvavimo Lietuvos 
universitetų rengtose Karjeros dienose, toliau 
rengti susitikimai su moksleiviais ir studentais, 
nevyriausybinėmis, jaunimo ir verslo organizacijomis. 
Susitikimų metu pristatyta Lietuvos žvalgybos 
bendruomenė, valstybei kylančios grėsmės ir rizikos. 
Siekiant stiprinti piliečių atsparumą, daug dėmesio 
skiriama prevencinei komunikacijai apie priešiškų 
valstybių žvalgybų veiklą ir bandymus verbuoti 
Lietuvos piliečius. 

2022 m. pirmą kartą surengtas konkursas 
„Geriausias baigiamasis mokslo darbas nacionaliniam 
saugumui reikšmingomis temomis“, kuris skirtas 
Lietuvos aukštųjų universitetinių mokyklų bakalauro 
ir magistro studijų studentams, kurie apgynė 
baigiamuosius darbus, nagrinėjančius nacionaliniam 
saugumui ir žvalgybai reikšmingas temas. Konkursui 
pateiktas 21 bakalauro ir magistro darbas.

Šio konkurso tikslas – skatinti ir motyvuoti 
bakalauro ir magistro studijų studentus gilinti žinias 
ir kompetenciją nacionalinio saugumo ir žvalgybos 
institucijų veiklos temomis, populiarinti teorinius ir 
praktinius mokslinius tyrimus nacionaliniam saugumui 
aktualiais klausimais įvairiose mokslų srityse: 
humanitarinių, socialinių, medicinos, technologijos ir 
gamtos mokslų.

VSD, bendradarbiaudamas su Vilniaus universiteto 
Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institutu ir 
tarptautiniu projekto partneriu – Europos žvalgybos 
koledžu, trečią kartą organizavo projektą „Žvalgas 
savaitei“. Pagrindinė 2022 m. projekto tema – Rusijos 
sukeltas karas Ukrainoje ir naujai iškilusios grėsmės 
valstybių nacionaliniam, regioniniam ir tarptautiniam 

saugumui. Projekte dalyvavę politikos mokslus 
studijuojantys studentai atliko analitinius darbus 
apie Baltijos valstybėms iškylančias naujas rizikas 
ir grėsmes, nekinetinių priemonių panaudojimo 
galimybes prieš NATO valstybes, Kremliaus režimo 
propagandos naratyvus Vakarų visuomenėms, 
galimus karo raidos scenarijus, Rusijos režimą ir 
kitomis karo Ukrainos kontekste aktualiomis saugumo 
temomis. 

Šie projektai prisideda prie VSD tikslo informuoti 
ir edukuoti visuomenę nacionaliniam saugumui 
aktualiais klausimais, didinti piliečių supratimą 
apie grėsmes nacionaliniam saugumui ir stiprinti 
visuomenės atsparumą.  

Žvalgų dienos proga, kuri švenčiama kasmet spalio 
27 d., surengta mokslinė istorinė konferencija „Penki 
valstybės paslapties amžiai“, kuri buvo skirta aptarti 
Lietuvos politinių institucijų atsiradimą, valstybės 
paslapties koncepcijos kitimą, šiandieninę valstybės 
paslapties saugumo užtikrinimo praktiką.  
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